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W toku badań stw ierdzono, iż  budynki drugiego i trzec iego  traktu  
nie były podpiwniczone. Układ dawnej zabudowy w yznaczają kamienne pozo
s ta ło śc i fundamentów sadowionych w calcu . W znoszono je  w wykopach wą- 
ekoprzestrzennych, a stosow anie zaprawy wapiennej stw ierdzono dopiero 
od poziomu odsadzki ceglanej. O dsłonięte prostokątne p om ieszczen ie dru
giego  traktu m iało w ym iary 6 x 2 m , P rzylegało  ono do północnej ściany  
ogniowej z w ejściem  od południa. We wnętrzu odsłonięto dostawiony do 
tejże ściany dobrze zachowany do w ysokości p rzeciętn ie  60 cm ceglany fun
dament okrągłego p ieca. Wybudowano go z ce g ie ł łączonych bardzo p la sty cz
ną gliną, którą też  starannie wylepiono ścian ę od wewnątrz. W dolnej partii 
zachowały s ię  dwa łuki żeber cegalnych oraz sklepiony otwór popielnikowy. 
W toku ek sp loracji wnętrza wydobyto bardzo dużą liczb ę  ułamków naczyń  
/garnki, dzbanki, m is y / oraz kafli garnkowych, m iskowycb oraz n ieliczne  
płytowe. Z naleziska te datować należy na okres od schyłku XV po połowę 
XVI w. Wkop pod fundament p ieca  p rzec ią ł w arstw ę kulturową, w której 
znaleziono dwa brakteaty. Ich ok reślen ie będzie m ożliw e po konserw acji.

W św ietle poczynionych odkryć przyjąć trzeba, iż  drugi trakt kam ie
nicy był pom ieszczen iem  kuchennym. T rzeci natom iast stanowiła tzw. 
'Wielka izba" o wym iarach około 7, 6 x  5, 6 m . W jej narożniku północno- 
wschodnim odsłonięto kamienny fundament prostokątnego p ieca o wymiarach  
1, 7 x 1 ,2  m . Izba w ielka stanow iła ostatni etap zabudowy omawianej działki 
i w zn iesien ie jej datować n a lety  nie w cześn iej niż na połowę XVI w.

Uzyskano liczn y zbiór zn a lezisk  ruchomych, głównie w postaci 
późno średniow iecznych ułamków naczyń glinianych, kani piecowych, p rzed
miotów metalowych, szklanych oraz k o śc i zw ierzęce .

P race wykopaliskowe omawianej działki zostały  zakończone.
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Badania wykopaliskowe zostały  podjęte w 1977 r . na obszarze k rzy
żackiego zespołu zam kowego, rozebranego niem al całkow icie w 1454 r . 
Punktem w yjścia przy w yborze rejonu badań była analiza kilku średnio
w iecznych murów, zachowanych z tego zespołu  do dzisiaj. Jej wyniki poz
woliły na w ysunięcie hipotezy, t e  najstarsza c z ę ś ć  zamku, zbudowana 
według w szelk iego prawdopodobieństwa w 4 0 -tych latach XIII w . , była 
usytuowana na teren ie zajętym  następnie· - przypuszczaln ie już w XV w. - 
pod m iejską  zabudowę, której tylna strona wychodziła na ul. Służewską.
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Zabudowa ta u legła w 1945 г. całkowitem u zn iszczen iu . Podczas w cześn iej
szych badań wykopaliskowych, podejmowanych w latach 1914, 1919 i 1936- 
1939, których celem  było zn a lezien ie  pozosta łości głównego budynku zam 
kowego, terenu tego nie brano wogóle pod uwagę.

Już p ierw szy sezon  prac wykopaliskowych wykazał duże prawdopo
dobieństwo wysuniętej hipotezy. O dsłonięte warstwy kulturowe w skazały, 
że w rejonie tym była prowadzona od XIII do XV w. ożywiona działalność  
budowlana. Badania tat następnych potw ierdziły te wstępne ustalenia. 
Stwierdzono przy tym, że początkowo nie używano ceg ie ł, stosując w yłącz
nie m ateria ł drewniany. P race wykopaliskowe w ykazały, że za łożen ie zam 
kowe powstawało stopniowo, w kilku fazach.oraz, że m iały m ie jsce  stosu n 
kowo liczn e  przebudowy. W św ietle  uzyskanych m ateriałów  średniow ieczne  
osadnictwo na objętym badaniami teren ie kształtow ało s ię  następująco. 
K rzyżacy, po przybyciu w 1237 r . w rejon p rzysz łego  Elbląga, usadowili 
s ię  na podmokłym pasie przy rzecznym , w znoszącym  s ię  zaledw ie 0, 40 m 
n .p . m . i poprzednio n iezam ieszkałym  / j e ś l i  nie lic zy ć  kilku skorup w cze
snośredniow iecznych w najniższej w arstw ie o sa d n iczej/. Pow stałe następ· 
nie warstwy osadnicze, narastające zapewne dość szybko, gdyż u c ią ż li
w ość warunków bytowych była tutaj oczyw ista, charakteryzował do w ysokoś
ci 1 ,1 0  m brak jakichkolwiek śladów ceram iki budowlanej, przy rów nocze
snym występowaniu drewnianych elem entów konstrukcyjnych /d esek  i b e lek /. 
Mimo tego pewne przesłanki wskazywały by na m ożliw ość istn ienia  w tej 
w czesnej faz ie  niew ielkiej budowli murowanej, m oże kaplicy. Na inwentarz 
zabytkowy tych n ajstarszych  warstw składały s ię  ceram ika siwa, resztk i 
obuwia oraz przedm ioty drewniane i żelazne. Wyżej pojawiły s ię  najpierw  
kawałki dachówek 1 dopiero na w ysokości 2 m natrafiono na p ierw sze cegfy . 
Warstwy średniow ieczne, charakteryzujące s ię  na całej w ysokości silnym  
zróżnicow aniem , sięga ły  do w ysokości 2, 30 m. Zalegająca na nich jednolita  
warstwa nowożytna dochodziła niem al do obecnego poziomu terenu, ro zc ią 
gającego s ię  na w ysokości od 3 m na północy do 4, 30 m na południu.

W sezo n ie  1980 r . skoncentrowano s ię  na działkach przy uL Zamko
wej 4 -6 , należących w północnej c z ę ś c i  badanego terenu. Na dziedzińcu ka
m ien iczki Zamkowa 4 /wykopy IX-b i Х - a /  natrafiono na nienaruszoną s tr a 
tygrafię gruntu z czystym i średniow iecznym i warstw am i kulturowymi, boga
tym i w odpady w arsztatu c ie s ie lsk ieg o  i  szew sk iego . Ich spąg spoczyw ał na 
poziom ie 0, 30 m. A ż do w ysokości 1, 50 m w warstwach tych nie stw ierdzo
no śladów ceram iki budowlanej. Natom iast przy tym w łaśn ie poziom ie terenu  
podjęto budowę średniow iecznego muru, który wykorzystano następnie do 
posadowienia tylnej ściany nowożytnej kam ieniczki. Związany z nim bruk 
znajdował s ię  na w ysokości 2, 05 m, Mur ten należał do nieznanej budowli, 
której układ nie pokrywał s ię  г  układem zabudowy m ieszkalnej /wykopy 
X -a, b, с / .  Zajęto s ię  też  m urem , wykrytym podczas badań geoelek trycz
nych przeprowadzonych w 1976 r . /оргас. A. W ąsiew lcz-Św itek, SliTG Ka
to w ice /, a biegnącym  wzdłuż tylnej granicy działek Zamkowa 4 -6 , czy li w 
m iejscUjgdzie nie występow ała zabudowa m ieszkalna. W 1979 r. odkryto 
niewielki fragm ent tego muru, a obecnie rozpoznano go dokładniej, ustala
jąc, że rzeczy w iśc ie  zbudowany zo sta ł w średniow ieczu. Na razie  stw ier
dzono, że p rzeb iega ł on na odcinku Zamkowej 6 /wykop IX -c/  1 że nie było 
go na odcinku Zamkowej 4.


